

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2020-2021

Căn cứ Công văn số 4132/BGDĐT-GDTrH ngày 12/10/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn triển khai hoạt động NCKH và tổ chức Cuộc thi KHKT cấp quốc gia học sinh trung học năm học 2020-2021; Công văn số 1956/SGDĐT-GDTrH ngày 20/10/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai hoạt động NCKH và tổ chức Cuộc thi KHKT cấp tỉnh học sinh trung học năm học 2020-2021, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi KHKT cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2020-2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Khuyến khích học sinh trung học nghiên cứu, sáng tạo khoa học, công nghệ, kỹ thuật và vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn cuộc sống.

2. Góp phần thúc đẩy đổi mới hình thức tổ chức và phương pháp dạy học; đổi mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập; phát triển năng lực học sinh; nâng cao chất lượng dạy học trong các cơ sở giáo dục trung học.

3. Thực hiện giáo dục tích hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM) trong giáo dục trung học theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

4. Khuyến khích các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, cơ sở nghiên cứu; các tổ chức và cá nhân hỗ trợ hoạt động nghiên cứu KHKT.

5. Tạo cơ hội để học sinh trung học giới thiệu kết quả nghiên cứu KHKT; tăng cường trao đổi, giao lưu văn hóa, giáo dục giữa các địa phương trong tỉnh.

II. TỔ CHỨC CUỘC THI CẤP TỈNH

1. Số lượng đề tài, dự án (gọi chung là dự án): Dự kiến 160 dự án.

2. Thời gian tổ chức cuộc thi

a) Chấm lý thuyết: Từ 11/01/2021 đến hết ngày 15/01/2021 (05 ngày).

b) Chấm thuyết minh dự án tại gian trưng bày và chấm chọn dự án tham dự Cuộc thi cấp quốc gia: Từ ngày 21/01/2021 đến hết ngày 23/01/2021 (03 ngày).

3. Địa điểm tổ chức Cuộc thi: Tại Trường THPT chuyên Hùng Vương.

4. Cơ cấu giải thưởng

Tùy theo số lượng dự án dự thi của các lĩnh vực, Ban Tổ chức Cuộc thi cơ cấu thành nhóm lĩnh vực để xếp giải Cuộc thi:

a) Giải nhóm lĩnh vực gồm có: Giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Tư.

b) Ngoài các giải quy định tại điểm a của khoản này, khuyến khích các tổ chức, cá nhân lựa chọn và trao các giải khác cho thí sinh theo tiêu chí đánh giá riêng của mình sau khi được sự đồng ý của Ban Tổ chức Cuộc thi.

c) Xếp giải nhóm lĩnh vực

- Xếp giải nhóm lĩnh vực được tiến hành theo từng nhóm lĩnh vực dự thi trên cơ sở kết quả chấm dự án dự thi, không phân biệt dự án cá nhân hay dự án tập thể; được thực hiện theo nguyên tắc từ cao xuống thấp theo điểm của dự án dự thi ở từng nhóm lĩnh vực.

- Tỷ lệ xếp giải tính trên tổng số dự án dự thi trong từng nhóm lĩnh vực không quá: 5% giải Nhất; 10% giải Nhì; 15% giải Ba; 20% giải Tư.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp GDĐT năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở chuẩn bị các điều kiện, tổ chức Cuộc thi theo đúng kế hoạch.

- Thành lập các ban, bộ phận liên quan tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo các phòng GDĐT, các trường phổ thông trực thuộc thực hiện đúng kế hoạch.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp với Phòng GDTrH xây dựng và quyết toán kinh phí tổ chức, khen thưởng cho học sinh và giáo viên tham gia Cuộc thi.

3. Trường THPT chuyên Hùng Vương

Phối hợp Phòng GDTrH chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Cuộc thi.

4. Các phòng GDĐT và các trường phổ thông trực thuộc Sở

- Lập hồ sơ dự thi và đăng ký dự thi đúng quy định.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết cho thí sinh trong thời gian tham gia Cuộc thi.

- Chuẩn bị hồ sơ dự thi và đăng kí dự thi theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi KHKT cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2020-2021. Các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng. / *Phm*

Nơi nhận:

- Giám đốc và các Phó Giám đốc;
- Các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC



Lê Duy Định